ill. explanatio od. expeditio, *ἐπιφράσσειν od. ἐργάζεσθαι διῆγησις*. Beispiele s. ad Her. IV. 42, 54 ff.

sub aspectum paene subjectio oder demonstratio, *ἐπορίποσις*, s. ad Her. IV. 55, 68; Quint. IX. 2, 40: *ab aliis ἐπορίποσις dicitur proposita quaedam forma rerum ita expressa verbis, ut corni potius videantur quam audiri: ipse inflammatus scilicet et furore in forum venit, ardebat oculi, toto ex ore crudelitas eminebat* (in Verr. V. 62, 161).

plurimum valet: sehr wirksam ist.

percursio, *ἐπιτροχασίς*, die kurze Erwähnung der Hauptsachen; ein Beisp. bei Aquil. Rom de figg. p. 118 Ruhnuk.: *Caesar in Itiam evolavit. Corfinium Domitio decepit, urbe potiebatur, Pompeium persequebatur*.

plus ad intell. significatio, ἐπιφράσσεις: ad Her. IV. 53, 67; Quint. IX. 3, 83; Cic. or. 48, 139: *significatio saepe erit maior quam oratio*. Ein Beisp. davon s. de or. II. 66, 268.

distincte concisa brevitas: die gedrängte und doch deutliche Kürze, *βραχύλογια*; Quint. III. 3, 82: *est pulcherrima, cum plura paucis complectimur, quale Sallusti est* (Hist. fragm. II. 47 Dietsch): *Mithridates corpore ingenti, perinde armatus. Hoc male imitantes sequuntur obscuritas*. — Zu der Verbindung des Adv. *distincte* mit *concisa* vgl. oben 48, 184: *orationem — non astricta sed remissius numerosam esse oportere*; Tusc. disp. V. 2, 6: *iam impie ingratus esse*. Es könnte nemlich zu Adject. ausser Gradbestimmungen auch solche Adv. hinzutreten, durch welche angegeben wird in welchem Sinne die Adj. Geltung haben sollen.

extenuatio od. diminutio, *ἐγουθενίσσεις, μείωσις*: verkleinernde Darstellung; vgl. ad Her. IV. 38, 50, wo als Beispiel angeführt wird: *nam hoc pro meo iure, iudices, dico, me labore et industria curasse, ut disciplinam militarem non in extremis tenerem* (für *ut optime tenerem*); Quint. IX. 2, 3.

illusio od. irratio, *διαστροφός, χλευσμός*. Beispiele: Cic. p. Mur. 11, 25, wo die Juristen, 29, 60, wo die Stoiker mit vielem Humor persifliert werden. Nicht zu verwechseln mit ihr ist die *dissimulatio* oder *εἰρωνεία*.

a praecepsis Caesaris non abhorrens, d. h. die Persiflage soll zugleich witzig sein. Cäsar hat II. 53, 216—71, 290 die Lehre vom Witz im Zusammenhang erörtert.

203. non abhorrens; et ab re digressio, in qua cum fuerit delectatio, tum reditus ad rem aptus et concinnus esse debebit; propositio que quid sis dicturus et ab eo, quod est dictum, seumetio et reditus ad propositum et iteratio et rationis apta conclusio; tum augendi minuendive causa veritatis superlatio atque trajectio; et rogatio atque hinc finitima quasi percontatio expositioque sen-

203. ab re digressio, παρέβασις, ἀπολύτηρος (Episode). Vgl. or. 40, 137: ut declinet a proposito deflectatque sententiam; Quint. IX, 2, 56: brevior illa, ut ait Cicerio, a re digressio plurimis sit modis; sed haec exempli gratia insufficiat: tum C. Varenus, is qui a familia Anchariana occisus est: — hoc quaeque, iudicis, diligenter attendit, et pro Mlyone (12, 3): et aspergit illis quidem oculis, quibus tum solebat, cum omnibus omnia minabatur.

tum reditus ad rem aptus bezeichnet keine neue Figur, sondern nur eine Vorschrift über die Behandlung der digressio.

propositio, πρόθεσης. Vgl. ad Her. IV, 26, 35, wo sie als ein Theil der transitio bezeichnet wird: *Transitio vocatur, quae cum ostendit breviter quid dictum sit, proponti item brevi quid consequatur, hoc puto: in parentem eiusmodi fuerit habetis; nunc parens qualis existiter considerate; de imp. Cn. Pomp. 2, 6: Causa quae sit videtur: nunc quid agendum sit considerate.* Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum; ebds. 8, 20 u. o.

sententio: der rhetorische Abschluss einer vorhergehenden Exposition, or. 40, 137 so bezeichnet; ut, cum transegerit iam aliquid, definit. Sie geht in den vorher angeführten Beispielen des propositio voran, mit welcher sie häufig verbunden erscheint. Andere Formen derselben sind: Sed haec (quidem) hactenus; sed sit iam hucus disputationis modus; quid multa? ne multa; sed quid ego argumentor? quid plura disputo? u. a. Von Anderen wird diese Figur auch revocatio genannt, unter welcher aber Cic. in or. a. O. den reditus ad propositum versteht.

reditus ad propositum, ἐπάνωθις, immer nur nach einer Digression angewendet, z. B. oben 24, 90: Sed iam, si placet, ad instituta redeamus; 34, 137: Sed ut ad Graecos referam orationem eet.; II, 38, 157: Sed, ut eo revocetur, unde huc declinavit oratio, u. a.

iteratio, περιβλήψις, zur Hervorhebung des besonders wichtigen Gedankens, wie bei Rut. Lap. de fogg. I, 11: Item Hegesiae: Sed instigabat multitudinem animum ad bellum inferendum concitans iracundia furor. Furor, inquam, non ratio, sine qua nihil umquam populus ex sententia gessit.

rationis apta conclusio: die treffende Schlussfolgerung im Syllogismus; ad Her. IV, 30, 41: conclusio est quae brevi argumentatione ex ea, quae arte dicta sunt aut facta, conficit quid necessario sequatur; or. a. a. O.: ut argumentum ratione (logisch richtig) concludat.

veritatis superlatio atque trajectio, ὑπερβολή. Vgl. ad Her. IV, 33, 44: Superlatio est oratio superans veritatem augendi minuendive causa — hoc modo: cuius ore sermo nolle dulcior profuebat; ex eodem genere est hoc: tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor obscurus videretur.

trajectio, eig. von dem Pfeil, der über das Ziel hinaus fliegt.

rogatio od interrogatio, ἐρώτησις. Auf diese Frage, die lediglich zum Ausdruck der Überraschung, des Unwillens oder zur Invective (ἐνοτάσις) dient, wird keine Antwort erwartet, z. B. in Cat. I, 1: Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? Auf die percontatio hin-

tentiae suae; tum illa, quae maxime quasi irrexit in hominum mentis, alia dicentis ac significantis dissimulatio; quae est pericunda, cum in oratione non contentionem, sed sermone tractatur; deinde dubitatio, tum distributio, tum correctio vel ante vel postquam dixeris vel cum aliquid a te ipso reicias; praemunitio 204. etiam est ad id, quod aggrediare, et trajectio in aliud; com-

gegen, welche zur Belehrung dient, wird stets eine Antwort (*expositio sententiae suae*) vom Redner selbst ertheilt, z. B. Tusc. disp. II, 22, 51: ipso se suscitabit, instruet armabit, ut tamquam hosti sic obstat dolori. Quao sunt ista arma? contentio, confirmatio sermoneq; intimus eet. Vgl. Quint. IX, 2, 6 ff. Ad Her. IV, 23, 33 wird die beigefügte Antwort subiectio genannt: subiectio est, cum interrogamus adversarios aut quaerimus ipsi a nobis quid ab illis aut quid contra nos dici possit; deinde subicimus id, quod oportet duci.

dissimulatio, ἐπίωντα, nach de or. II, 67, 269: cum toto genere orationis severe ludas, cum aliter sentias, aliter loquare. Vgl. Quint. IX, 2, 44 ff. contentionem, s. z. 45, 171.

dubitatio, διαπονησις, ἀτροτια, vorzugsweise gebracht, wenn man nach der propositio andeuten will, dass der Stoff zu reichhaltig ist, um leicht überwältigt zu werden, z. B. Tusc. disp. II, 18, 24: Unde igitur ordinari? an eadem breviter attingam, quae modo dici, quo facilius oratio progreedi possit longius? Ebds. V, 13, 37: Unde igitur ordini rectius possumus quam a communis parente natura? Vgl. Quint. IX, 2, 19: Adfert aliquam fidem veritatis et dubitatio, cum simulamus querere nos, unde incipendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit.

distributio, διαλογισμός. Vgl. ad Her. IV, 35, 47: Distrib. est, cum in pluris res aut personis negotia quaedam certa dispersiuntur, hoc modo: qui vestrum iudices, nomen senatus diligit, hunc oderit necesse est; petulantissime enim semper iste oppugnat senatum; qui equestrem locum splendidissimum cupit esse in civitate, is optet istum maximas poenas dedisse, ne ista sua turpitudine ordini honestissimo maculae atque dedecori sit eet; qui parentis habetis eet. Est haec exornatio copiosa; comprehendit enim brevi multa et suum uni cuique tribuens officium separatim res dividit pluris; Cic. or. 33, 138: u aliud alii tribuens dispersit; p. Mil. 8, 20: Luge sentatus, maret equester ordo, tota civitas confecta senio est eet.

correctio, προδειχθωτις und ἐπανορθωτις. Die durch cum aliquid a te ipso reicias bezeichnete Figur ist in der Regel mit der trajectio in aliud verbunden.

204. praemunitio, προεπιτάλυσις, προθεραπεια, durch welche man einer ungünstigen Beurtheilung seines Vorhabens vorbeugen will, wie div. in Qu. Caes. 1, 1: Si quis vestrum, iudices, aut eorum, qui adsunt, forte miratur me, qui tot annos in causis iudicisque publicis ita sim versatus, ut defendere mullos, laesrim neminem, subito nuno mutata voluntate ad accusandum descendere: is, si moi consili consilii causam rationemque cognoverit, una et id, quod facio, probabit et in haec causa eet. Vgl. Quint. IX, 2, 17.

trajectio in aliud, μεταστασις, z. B. in Cat. II, 2, 3: non est ista mea culpa, sed temporum.

communicatio, απαρχωτις, cum aut ipsis adversarios consulimus —,

municatio, quae est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, delibera-
ratio; morum ac vitae imitatio vel in personis vel sine illis,
magnum quoddam ornamentum orationis et aptum ad animos
conciliandos vel maxime, saepe autem etiam ad commovendos;
205. personarum facta inductio, vel gravissimum lumen augendi; de-
scriptio, erroris inductio, ad hilaritatem impulsio, anteoccupatio;
tum duo illa, quae maxime movent, similitudo et exemplum; di-

*aut cum indicibus quasi deliberamus, quod est frequentissimum, Quint. IX.
2, 20. Vgl. or. 39, 137: ut saepe cum eis, qui audiunt, non numquam
etiam cum adversariis quasi liberetur.*

*morum ac vitae initatio, μίμησις, χαρακτηρισμός, ηθοποία; or. 39,
138: ut hominum sermones moresque describat.
vel maxime, sc. aptum, des Nachdrucks wegen an das Ende gestellt.
205. personarum facta inductio od. conformatio, προσωποποίησις, vgl. or.
a. a. O. ut muta quedam loquaciam induat; ad Her. IV. 53, 66: Confor-
matio est, cum aliqua, que non adest, persona configitur, quasi adsit,
aut cum res muta aut informis sit eloquens et forma ei et oratio attribuitur
ad dignitatem accommodata aut actio quedam. Z. B. Tusc. disp. II. 20, 46:
loqueritur enim eorum vox virtus ipsa tecum: Tunc, cum pueros Lacedaemonem
— videris excipientia gravissimus plaga et ferentis silentio, si te forte dolor
aliquis perverterit, exclamabis ut mulier? — In Cat. I. 7, 18; 11, 27,
augendi = dīdingundi: zu haben.*

*descriptio, ἀπογραφή, die lebhafte Schilderung der Folgen eines
allgemeinen Falts; ad Her. IV. 39, 51: Deser. nominatur, quae verum
consequentium continet perspicuum et dilucidam cum gravitate expositionem,
hoc modo: quod si istum, iudicos, vestris sententiis liberaveritis, statim sicut
e cœva leo emissus aut aliqua tactorrima belua soluta ex catenis volabit
et vagabitur in foro, accens dentis, insultans in cuiusque fortunas, in omnis
amicos atque inimicos, notos atque ignotos incurvans est.*

*erroris inductio oder aversio, ἀποστροφή Or. a. a. O.: ut ab eo,
quod agitat, adserat animos, Irreleitung, Aufführung, wie z. B. die auf
das Gemüth der Richter bevechachte Fiction p. Rosc. A. 49, 144.*

*ad hilaritatem impulsio, χαρακτηρισμός. Or. a. a. O.: ut saepe in
hilaritatem risumve convertat. Beisp. s. II. 70, 28; 65, 262.*

*anteoccupatio oder occupatio, πρόληψις oder προσαπάτηψις. Or.
a. a. O.: ut ante occupet quod videat opponi. Formen derselben sind z. B.
at, et enim, dices, dicit aliquis oder quispiam, forsitan quispiam dicardi,
hic querat quispiam u. a.*

*similitudo od. simile, παραβολή, nach ad Her. IV. 45, 59 eius ora-
tio traducens ad rem quamplam aliquid ex re dispari simile; en sumitur
aut ornandi causa aut probandi aut apertius dicendi aut ante oculos po-
nendi. Ein Beisp. s. oben 52, 200.*

*exemplum, παράδειγμα. Ad Her. IV. 49, 62: ex. est alicuius facti
aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine proposicio; id sumitur eisdem
de causis, quibus similitudo. Jedoch kann das Beispiel auch der Erfahrung
des täglichen Lebens angehören.*

*digestio oder divisio, μερισμός. Or. 39, 137: ut dividat in partis;
ad Her. IV. 40, 52: Diviso est, quae rem semovens ab re utramque ab-
solvit ratione subiecta, hoc modo: cur ego nunc tibi quoquam obiciam? si*

gestio, interpellatio, contentio, reticentia, commendatio; vox qua-
dam libera atque etiam effrenatio augendi causa; iracundia, ob-
iurgatio, promissio, deprecatio, obsecratio, declinatio brevis a
proposito, non ut superior illa digressio, purgatio, conciliatio,

*probus es, non meruisti: si improbus, non commovere. Verschieden hier-
von ist diejenige Division, mit welcher die Haupttheile einer Abhandlung
unterschieden werden.*

*interpellatio, παρεγγέλησις, Unterbrechung. Hinter dieser Figur und
vor der contentio steht Quint. IX. 2, 2 noch die interpellatio coercitio,
welche or. 39, 138 allein erwähnt wird: ut interpellatorem coercet. Ein
Beisp. de or. II. 65, 262: I. Aelius Lamia — cum interpellaret odiose,
‘Audiamus, inquit, pulchellum puerum’, Crassus.*

*contentio, αἵρετος s. Ad Her. IV. 45, 58: Cont. est, per quam con-
traria referuntur. Als Beispiele werden dort angeführt: inimicis te placabili-
bus, amico inexorabilem præbes, und vos huius incommodis lugitis, iste
rei publ. calamitate laetatur; vos vestris fortunis diffiditis, iste solus suis eo
magis confidit.*

*reticentia, παραστώπησις. Rutil. Lup. II. 11: Hoc est, cum aliquid
nos reticere dicimus et tamen tavitum intelligitur. Et hoc stendum est, cum
aut notam rem esse auditoribus arbitramur, aut suspicionem excitare ma-
iorum reticendo possumus. Lycurgi: In præsentia, iudices, iniussu populi
quas improbissime gesserit, reticabo: de falsis eius litteris, quas ad senatum
miseric. nihil dicam; quam illi saepe interminati sitis, omittam et. Quintil.
aber versteht IX. 2, 54 unter der reticentia die Worthfigur der
Aposiopese.*

*commendatio. Vgl. Quint. IX. 2, 3: Qui adfectus erunt vel concitati
detracta voce libera et effrenatore, iracundia, obiurgatione, optatione, ex-
secratione? vel illi mitiores, nisi adiuvantur commendatione, conciliatione,
ad hilaritatem impulsione? Im or. a. a. O. wird statt der commendatio
die hier fehlende comminatio, καταπληξις, erwähnt: ut denuntiant quid
caveant.*

*vox libera oder licentia, παρόντα, Ελευθερία. Or. a. a. O.: ut
liberius quid audeat; ad Her. IV. 36, 48: Licentia est, cum apud eos, quos
vereri aut metuere debemus, tamen aliquid pro iure nostro dicimus, quo
eos aut quos ei diligunt aliquo in errato vere reprehendere videamur.*

*iracundia od. indignatio, ἄγανακτησις. Ein Beispiel in Cat. I. 6, 13
— 7, 18.*

*promissio, ὑπόσχεσις. — deprecatio, προπησάτησις, συγγρόμη.
Vgl. II. 83, 339: His quattuor causis (acclamationis adversae populi) toti-
dem medicinas opponuntur: tum obiurgatio, si est auctoritas; tum admonitio
quasi lenior obiurgatio; tum promissio, si audierint, probaturos; tum de-
precatio, quod est infirmum, sed non numquam utile.*

*obsecratio, δέησις, iudecia. Vgl. die I. 53, 227 erwähnte Rede des
Ser. Sulp. Galba.*

*declinatio, παραποτή: eine kurze und der Sache förderliche Ab-
schweifung.*

*purgatio, χαρακτηρισμός; ein Zugeständniss der Thatsache, aber Ablehnung
der Verschuldung, wie in der Redo p. Mil.*

conciliatio. Or. a. a. O.: ut fiat eis, apud quos dicet, familiaris.

laesio, optatio atque execratio. His fere luminibus illustrant orationem sententiae. Orationis autem ipsius tamquam armorum est vel ad usum comminatio et quasi petitio vel ad venustatem ipsa tractatio. Nam et geminatio verborum habet interdum vim, leporem alias; et paulum immutatum verbum atque deflexum et eiusdem verbi crebra tum a primo repetitio, tum in extremum conversio et in eadem verba impetus et concursio et adiunctio et progressio et eiusdem verbi cebrius positi quaedam distinctio

laesio oder provatio; optatio, εὐχή, wie in Cat. I. 13, 33 das an Juppiter gerichtete Gebet.

execratio, ἀρά, wie in Verr. I. 15, 40: *O scelus! o portentum in ultimas terras exportandum.*

54. 206. *Orationis ipsius:* die αχίματα λέγεως. Vgl. or. 39, 135. ad, wie 52, 200.

petitio. Vgl. or. 68, 228: *Ut enim athletas nec multo secus gladiatores videamus nihil nec vitando facere caute nec petendo schomenter, in quo non motu hic habeat palaestram quandam, ut, quicquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum: sic orator nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo quid decent intellegit.*

geminatio, αναδίκλωσις. Ad Her. IV. 28, 38. Vgl. p. Mil. 27, 72: occidi, occidi non Spurium Macilum.

immutatum verbum aigue defl., die annominatio, παρονομαστα, das Wortspiel; ad Her. IV. 21, 29: ad idem verbum acceditur cum mutatione unius aut plurium litterarum, ut ad res dissimilis similia verba accommodentur; z. B. ebds. 22, 30: demus operam, Quirites, ne omnino patres conscripti circumscripsi putentur.

eiusdem verbi repetitio, ἐπαναρόρα, ἐπιβολή. Ad Her. IV. 13, 19; z. B. in Cat. I, 1: nihil te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigilie, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimum habendi senatus locus, nihil horum ora voltusque moverunt.

in extremum conversio, ἀντιστροφή, ἐπιγράφη. Ad Her. IV. 13, 19, wo als Beisp. angeführt wird: *Poenos populus Rom. iustitiam vicit, armis vicit, liberalitate vicit.* Vgl. p. Mil. 22, 59: *Quis eos postulauit? Appius. Quis produxit? Appius.* Das letzte Beisp. gilt auch für die

complexio, d. i. in eadem verbo impetus et concursio, die Verbindung von Anaphora und Epiphora, συνπλοκή oder κοινότης. Ein Beisp. ad Her. IV. 14, 20: *qui sunt, qui foedera saepe ruperunt?* Karthaginienses. Qui sunt, qui crudeliter bellum gesserunt? Karthaginienses. Qui sunt, qui Italum deformatuerint? Karthaginienses ceteri.

adiunctio, ἐπιστρέψεις, ἐπεξεύγενος, vgl. Quint. IX. 3, 62: in qua unum ad verbum plures sententiae referuntur, quarum unaquaque desideraret illud, si sola poneretur. Z. B. in Cat. I. 9, 22: *neque enim is es, Catilina, ut te aut pudor umquam a turpitudine aut metus a periculo aut ratio a furore revocaverit.*

progressio, vielleicht dasselbe, was Quint. III. 4, 3 incrementum nennt, wozu er als Beisp. anführt in Verr. V. 66, 170: *facinus est vincere civem Romanum, scelus verberare, prope purgoidium necare: quid dicam in cruce*

et revocatio verbi et illa, quae similiter desinunt aut quae cadunt similiter aut quae paribus paria referuntur aut quae sunt inter se similia. Est etiam gradatio quaedam et conversio et verborum 207.

tollere. Indess scheint dieses Beispiel mehr einem σχῆμα διαροτας zu entsprechen.

eiudem verbi cebrius positi distinctio od. traductio. Ad Her. IV. 14, 20, wo als Beisp. angeführt wird: *cum hominem appellas, qui si fuisset homo, numquam tam crudeliter hominis vitam petisset.*

revocatio verbi. Vielleicht meint Quint. diese Figur IX. 3, 44: prioris etiam sententiae verbum ultimum ac sequentis primum frequenter est idem. Z. B. in Cat. I. 1, 2: *hic tamen vivit: vivit? immo vero etiam in senatum venit.*

quae similiter desinunt, ὁμοιότελετα. Ad Her. IV. 20, 28: Similiter desinens est, cum, tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt, hoc pacto: turpiter aedes facere, nequiter studes dicere; vivis invideose, delinquis studiosis, loquaris odioso. Item: audacter territas, humiliter placas. Vgl. auch in Cat. I. 1, 1: *abiit excessit, erupit evasit.* Verschieden davon ist die Figur:

quae cadunt similiter, ὁμοιόπτωτα: cum in eadem constructione verborum duo aut plura sunt verba, quae similiter eisdem casibus efficiuntur, hoc modo: hominem laudem egenem virtutis, abundantem felicitatis? ad Her. IV. 20, 28. Diese Figur kann also nur von Nomina gebildet werden. Andere Technographen jedoch, wie z. B. Rut. Lup., unterscheiden das ὁμοιότελετον und ὁμοιόπτωτον nur so, dass bei jenem die Gleichheit der Endungen überhaupt weniger auffällig ist als bei diesem.

quae paribus paria referuntur, das τοιούτων, worüber Rut. Lup. II. 15: *Hoc aut duabus aut pluribus sententiis brevibus et inter se paribus exigitur ita, ut hoc est: Nequaquam mihi dies est, quamvis malia possident, qui neque finem habet cupiendi, neque modum statuit exigendi. Nam et nullum desiderare agentis est signum, et nihil parvere egestatis est exitium.*

quae sunt inter se similia, παρόμια: quotiens verbum verbo aut non dissimile valde queritur, ut (Verg. Aen. I 399): *pupposque tuas pubesque tuorum — et: non enim tam spes laudanda quam res est, aut certe pars et extremis syllabis consonans: non verbis, sed armis.* Quint. IX. 4, 75.

207. gradatio, χλίμαξ: in qua non ante ad consequens verbum descendit, quam ad superioris consensum est, hoc modo: nam quae reliqua spes manet libertatis, si illis et quod libert, licet, et quod licet, possunt, et quod possunt, audent, et quod audent, faciunt, et quod faciunt, vobis molestum non est? — Habet in se quendam leporem superioris cuiusque crebra repetitio verbi, quae proprio est huius exortationis. Ad Her. IV. 25, 34.

conversio oder commutatio, ἀντιτετραβολή, qua verba (discrepantium inter se sententiarum) declinata repetuntur: non, ut edam, vivo, sed, ut vivam, edo, et — (Cic. p. Cluent. 2, 5); ut et sine invidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur. Quint. IX. 3, 85; vgl. ad Her. IV. 28, 39. verborum concinnia transgressio, ὑπέρθετας: eine durch die Glätte und das rhythmische Ebenmass der Periode erfordernde Umstellung der Worte. Quint. VIII. 6, 62 ff.; ebds. 65: *verum id cum in duobus verbis fit, anastrophe dicitur, reversio quaedam, qualia sunt vulgo 'mecum, secum', apud oratores et historicos 'quibus de rebus'; at cum decoris gratia trahitur longius verbum, proprie hyperboli tenet nomen* (Cic. p. Cluent. 1, 1): ani-

concinna transgressio et contrarium et dissolutum et declinatio et reprehensio et exclamatio et imminutio et quod in multis casibus ponitur et quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula et ad propositum subiecta ratio et item in distributis

madverti, iudices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partis, nam 'in duas parte divisam esse' rectum erat, sed durum et incomptum. — Ad Her. IV. 32, 14.

contrarium, ἀντίθετον, z. B. die bekannte Antithesen p. Mil. 4, 10: *Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non dicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, huiusmus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus.* Quint. IX. 3, 81. — Ad Her. IV. 18, 25.

dissolutum, ἀναρρέπετον. Ad Her. IV. 30, 41; Quint. IX. 3, 50. Vgl. in Cat. II. 1, 1: ab illi excessit et.

declinatio oder occultatio (or. 39, 135), παρημένων: cum dicimus nos praeferre aut non scire aut nolle dicere id, quod nunc maxime dicimus. Ad Her. IV. 27, 37. Vgl. p. Mil. 27, 72: *De qua (morte Clodii) si iam nolle ita diluere crimen, ut dilui, tamen impune Miloni palam clamare ac mentiri gloriose licet et: Occidi, occidi, non sp. Maclum — sed eum fauere enim dicero, cum patriam pericula suo liberasset), cuius nefandum adulterium cet.* — Vielmehr ein σχῆμα διανοίας.

reprehensio, ἀρρωστός, διοργεῖ: Quint. IX. 2, 18: *Verborum quoque vis ad proprietatis confirmatur vel praesumptione: quemquam illa non poena, sed prohibiti seelis fuit, aut reprehensione: cives, inquam, si hoc eos nomine appellari fas est; or. 39, 135: cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes.*

exclamationis, εὐτ. admirationis, ἐκφώνησις, od. conquestionis (indignationis), σχετλαιός. Ad Her. IV. 15, 22.

imminutio. Das Wesen dieser Figur ist unbekannt. Sie könnte nach or. 47, 157 die Wortverkürzung bedeuten (*deum für deorum, nosse, iudicasse* etc.), nach Quint. IX. 3, 90 aber ist sie ein σχῆμα διανοίας. Von Einigen wird darunter die λιτότης verstanden.

quod in multis casibus ponitur, πολύποτον, wozu Rut. Lup. I. 10 (Quint. IX. 3, 36) als Beisp. anführt: Pater hic tuus nunc denique est, ut egestatem tuam debere alere videatur? Patrem nunc appellas, quem prius egentem auxilio tuo ut alienum deseruisti? Patri tu filius es ad potiundas opes, cuius ad senectatem violandam orudelissimum hostis fuisti.

quod de singulis etc. Eine unbekannte Figur. Man erklärt sie als die, wechselseitige Beziehung der Ausdrücke auf einander⁴, und führt als Beisp. an p. Mil. 4, 10; s. z. contrarium.

ad propositum subiecta ratio, αλτρούσια: gleich den beiden folgenden Figuren vielmehr ein σχῆμα διανοίας. Rut. Lup. II. 19: *Hoc schema efficit ratione brevi et sententiose, ita ut, quod dubium est visum, ad certain fidem adduci videatur.* Beisp.: *Quod vobis, Athenenses, in suadendo assentiuntur, vos fallere possunt. Nam dictum ad voluntatem auditoris obscurat veritatem questione utilitatis;* ad Her. II. 18, 28: *ratio est, quae causam demonstrat veram esse, in quam intendimus, brevi subiectio.*

in distributis supposita ratio, προσαρθρός. Vgl. Quint. IX. 3, 94: *προσαρθρόν (Rutilius) dicit —, quia aut singulis statim ratio subiciatur, ut est apud C. Antonium: sed neque accusatorem cum metuo, quod sum*

supposita ratio et permisso et rursum alia dubitatio et impro-
visum quiddam et dinumeratio et alia correctio et dissipatio et
continuatum et interruptum et imago et sibi ipsi responsio et

innovens, neque competitorem vereor, quod sum Antonius, neque consulēm
spēro, quod est Cicero: aut positis duobus vel tribus eodem ordine singulis
continua reddatur, quale apud Brutum de dictatura Cn. Pompei: praestat
enim nemini imperare quam alicui servire: siue illo enim vivere honeste licet,
cum hoc vivendi nulla condicio est.

permisso, ἐπιτροπή. Ad Her. IV. 29, 39: perm. est, cum ostendimus
in dicendo nos aliquam rem totam tradere et concedere alicuius voluntati,
sic: quoniam omnibus rebus creptis solum mihi superest animus et corpus,
haec ipsa, quae mihi de multis sola relicta sunt, vobis et vestrae condono
potestat: vos me vestro, quo pacto vobis videbitur, ut amīni atque abutamini
liberū. — Hoc genus tametsi alias quoque non numquam tractandum est,
tamen ad misericordiam conuocandam vehementissime est accommodatum.
Etwas anders Rutil. Lup. II. 17: *Hoc fieri solet, cum alicui rei vehementer
confidimus et de nostro iure iuscelibus largimur, ut, quem ad medium videatur
illius, constituant, atque eo parcamus.*

alia dubitatio, neml. als die gleichbenannte Gedankenfigur 53, 203:
ἀντιστροφής, z. B. sive malitiam, sive stultitiam dicere oportet, Quint.
IX. 3, 88.

improvisum quiddam, ἀπροσδόκητον. Ein Beisp. da or. II. 63, 255:
apud Novium videtur esse misericors ille, qui iudicatum duci videns percon-
tatur ita: *quanti addictus?* — mille nummū. — nil addo, ducas licet,
dinumeratio, ἀποτίμησις, z. B. eingeführt durch primum, deinde,
tum — denique, postremo.

alia correctio (neml. als die Gedankenfigur 53, 203), von einigen
ἐκπέμψις genannt, quae tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod
magis idoneum videtur, repavit, hoc pacto: *quod si iste suos hospites ro-
gasset, immo admissus modo, facile hoc perfici posset.* Ad Her. IV. 26, 36.

dissipatio: Eintheilung durch Localadvierbien, wie Verg. Georg. 1, 54:
hic segetes, illuc venient felicius urae, arborei fetus alibi. Quint. IX. 3, 39.

continuum, μεταβολή: Häufung einzelner abgekürzter Sätze, wie
p. Cluent. 60, 167: *quod autem tempus veneni dandi? illo die? illa fre-
quentia? per quem porro datum? unde sumptum? quae porro interceptio
populi? cur non de integro autem datum?* Quint. IX. 3, 37; ad Her.
IV. 19, 27.

interruptum, ἀποστάτης, Abbrechen des begonnenen und unvoll-
ständig gelassenen Satzes, z. B. p. Mil. 12, 33: *de nostrum omnium —
non audio, totum dicere; Tusc. disp. III. 18, 43: Si vero aliiquid etiam —,
tum plane luctum omnem absterreri.* Vgl. Quint. IX. 2, 34.

imago, εἰκὼν, Vergleichung einzelner Begriffe; ad Her. IV. 49, 62:
Imago est formae cum forma eam quidam similitudine collatio, z. B. imbat
in proelium corpore tauri validissimi, impetu leonis acerrimi similis, oder:
iste, qui cotidie per forum medium tamquam iubatus draco serpit dentibus
acutis, aspectu venenato est.

sibi ipsi responsio, ἀπόγνωσις, 'cum quasi alio interrogante nobis ipsis
respondemus et rationem reddimus'. Jul. Rufian. VII. p. 201, Rohan.
Z. B. p. Lig. 3, 7: *Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui,
cum hoc scribit, tamen me, antequam vidit, rei publ. reddidit.* Vgl. 53, 203
zu rogatio u. percontatio.

immutatio et diiunctio et ordo et relatio et digressio et circumscriptio. Haec enim sunt fere atque horum similia [vel plura etiam esse possunt], quae sententiis orationem verborumque conformatiōnibus illuminent.

55. Quae quidem te, Crasse, video, inquit Cotta, quod nota esse nobis putes, sine definitionibus et sine exemplis effudisse. Ego vero, inquit Crassus, ne illa quidem, quae supra dixi, nova vobis esse arbitrabar, sed voluntati vestrum omnium parui. His autem de rebus sol me ille admonuit, ut brevior essem, qui ipse iam praecipitans me quoque haec praecipitem paene evolvere coēgit. Sed tamen huius generis demonstratio est et doctrina ipsa vulgaris; usus autem gravissimus et in hoc toto dicendi studio diffigilus. Quam ob rem quoniam de ornato omni orationis sunt omnes, si non patefacti, at certe commonstrati loci, nunc quid aptum sit, hoc est, quid maxime deceat in oratione videamus. Quamquam id quidem perspicuum est, non omni cause nec

immutatio, die Metonymie od. ἀλλοτωσις, s. 42, 167.
diiunctio est, cum eorum, de quibus dicimus, — unum quidque certo concluditur verbo, sic: *populus Rom. Nunantiam delerit, Karthaginem sustulit, Corinthum dissecit, Fregellas erexit*. Ad Her. IV, 27, 37.

ordo, τάξης. Rutil. Lup. II, 20: *Hoc sit, cum unaquaque res novissinorum verborum sententia clare distinguitur*. Stratoclis: *Nam vehementer eorum viuis invehi non licet, reticere omnino non expediet, suspiciose loqui potissimum placet*. Jedoch vgl. Quint. IX, 3, 90: *M. Tullius multas in tertio de oratore libro (verbarum figuris) posuit, quas in Oratore postea scripto transendo videtur ipse damnasse: quarum pars est, quae sententiarum potius quam verborum sit, immunitio, improvisum, imago, sibi ipsi responsio, permission, contrarium, sumpta ex adverso probatio: quedam omnino non sunt figurae, sicut ordo, diminutio, circumscriptio (περιγραφή, περιγρασίς), sive hoc nomine significatur comprensa breviter sententia sive finitus; ebds. § 97: relationem quid accipi (Cicero) velit, non liquet mihi: nam si ἀναζλασται aut ἐπάνυσθαι δicitur, de omnibus his locuti sumus.*

55. 208. *effudisse*, d. h. ohne auf das Einzelne näher einzugehen, wie I, 34, 159: *Effudi vobis omnia, quae sentiebam*. Vgl. § 209: *evolvere*.
 209. *soli me ille admonuit*. Ueber die Wortstellung s. z. 36, 145:

In qua.

ipsa, auch zu *demonstratio* gehörig, bezeichnet den Gegensatz zu *unus*.
 210. *commonstrari*, wie II, 41, 174: *si aurum cui, quod esset multis fariam defossum, commonstrare vellem, satis esse deberet, si signa et locos ostenderem locorum.*

loci: die Fundstätten oder Quellen.

deceat, vgl. I, 29, 132: *Rossum saep audio dicere caput esse artis decre; quod tamen id unum esse, quod tradi arte non possit.*

non omni cause. Vgl. or. 21, 71: *Non enim omnis fortuna, non omnis honor, non omnis auctoritas, non omnis actus, nec vero locus (vor Gericht, im Senat, in der Volksversammlung) aut tempus aut auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus (zu bearbeiten) est aut senten-*

auditori neque personae neque tempori congruere orationis unum genus. Nam et causae capitū alium quendam verborum sonum requirunt, alium rerum privatārum atque parvarum; et aliud dicendi genus deliberationes, aliud laudationes, aliud indicia, aliud sermones, aliud consolatio, aliud obiurgatio, aliud disputatio, aliud historia desiderat. Refert etiam qui audiant, senatus an populus an iudices; frequentes an pauci an singuli et quales; ipsique oratores qua sint aetate, honore, auctoritate, debet videri; tempus, pacis an belli, festinationis an otii. Itaque hoc loco nihil sane est quod praecipi posse videatur, nisi ut figuram orationis plenioris et tenuioris et item illius mediocris ad id, quod agemus, accommodatam deligamus. Ornamentis iisdem uti fere licebit alias contentius, alias summissius; omnique in re posse quod deceat facere artis et naturae est, scire quid quandoque deceat prudentiae.

Sed haec omnia perinde sunt, ut aguntur. Actio, inquam, 56. 213. in dicendo una dominatur. Sine hac summus orator esse in numero nullo potest, mediocris hac instructus summos saepe superare. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur

tiarum, semperque in omni parte orationis ut vitae quid deceat est considerandum; quod ei in re, de qua agitur, positum est, et in personis et eorum, qui dicunt, et eorum, qui audiunt.

congruere mit dem Dativ, wie unten 59, 222; häufiger jedoch wird es mit *cum* verbunden.

211. aliud iudicia. Die *iudicia* sind zwar schon im Vorhergehenden durch die beiden Arten der *causes* bezeichnet; hier aber wird jener Gattungs-begriff andern Gattungsbegriffen entgegengesetzt.

videri — *considerari*, wie öfters, z. B. Acad. II, 13, 40: *Nunc ea videamus, quae contra ab his disputari solent.*

212. *figuram orationis*, dasselbe wie *habitum* 52, 199, wo ebenfalls die drei *genera dicendi* (*γένος ἀδημόν* oder grande, *τοχύον* oder *μέσον*) erwähnt sind.

contentius: nachdrücklicher, *summissius*: gehaltener, massvoller.
artis et naturae, *ἐρ διά σύνοι*: der künstlerischen Naturanlage, *prudentiae*: des praktischen Blicks.

56. 213. *perinde ut* ist ebenso häufig als *perinde ac*.
una dominatur, s. z. 8, 31. Dies Zahlwort steht auch bei Verben, deren Begriff ein superlativischer ist, pleonastisch; vgl. I, 8, 30: *Haec una res — praecipue semper floruit semperque dominata est.*
in numero nullo, s. z. 9, 33.

Demosthenes. Vgl. Bent. 38, 142: *Demosthenem ferunt ei, qui quasi visset, quid primum esset in dicendo, actionem, quid secundum, idem et idem tertium respondisse. Nulla res magis penetret in animos eosque fingit, format, flectit, talesque oratores videri facit, quales ipsi se videri volunt.*

rogaretur, hier sehr passend gesetzt, weil es eine ehrende Frage bezeichnet, deren Beantwortung als eine Gefälligkeit anzusehen ist. Das Impf. statt des Plusquam. hat bei den Verben des Fragens und Bittens nichts Auffälliges.

quid in dicendo esset primum, huic secundas, huic tertias. Quo mihi melius etiam illud ab Aeschine dictum videri solet; qui cum propter ignominiam indicii cessisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat; qua perfecta petitur ab eo est postridie, ut legeret illam etiam, quae erat contra ab Demosthene pro Ctesiphonte edita; quam cum suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus Quanto, inquit, magis miraremini, si audissetis ipsum! Ex quo satis significavit quantum esset in actione, qui orationem eandem 214. aliam fore putarit actore mutato. Quid fuit in Graccho, quem tu melius, Catule, meministi, quod me puerō tanto opere efferretur? Quo me miser conferam? quo vertam? In Capitolumne? At fratribus sanguine madet. An domum? Matrem ne ut miseram lamentantem videam

Quo mihi melius, vgl. 25, 100: *Quo mihi minus*.

Äschines, s. z. 7, 28.

ignominiam iudicii, da er mit seiner Anklage gegen Ktesiphon, welcher für Demosthenes wegen seiner Verdienste um das Vaterland einen goldenen Kranz beauftragt hatte, im J. 330 unterlegen war. Er begab sich zuerst nach Kleinasien und erst nach Alexanders Tode von da nach Rhodos.

admirantibus — miraremini, vgl. z. 7, 26: *admirabilius*.

Iz, den Grund bezeichnend, wie 23, 89; 38, 154: *ex coniunctione in actione*, wie 59, 221: *in ore sunt omnia*. Mit Zahlbegriffen verbunden ist *esse in* = *valere*. So auch I. 27, 123: *ut in quoque oratore plurimum esset*; II. 77, 313: *ut in quoque eorum minimum putant esse*; ebds. 28, 122: *si quid est in me*.

qui, nicht *cum*, um den Grund zu bezeichnen, aus welchem das im Hauptsatz Gesagte seine Gültigkeit haben soll, während durch *cum* die Ursache angegeben würde, aus welcher das im Hauptsatze Gesagte geschehen ist. Vgl. 59, 221. Ebenso wird *qui* mit dem Conj. gesetzt, wenn der Gegengrund, trotz dessen das im Hauptsatz Gesagte seine Gültigkeit haben soll, angegeben wird. — Das Prf. *putarit* steht statt *putaret*, weil *significavit* soviel bedeutet als *intelligimus*.

214. *in Graccho*, wie 11, 43: *in quibus*. Cic. meint, dass er nur der Meisterschaft in der *actio* seinen Ruhm zu verdanken hatte,

me puerō: denn Crassus war damals erst 17 Jahre alt, Catulus aber wahrscheinlich schon Quästor.

efferretur. Da zu diesem Verbum nur Graecus, nicht *quod* Subjekt sein kann, so ist die handschriftliche Lesart *ferretur*, was nur so viel als *circumferretur*, nicht das hier nothwendige *praedicaretur* bedeuten würde, unmöglich. Die Worte des Graecus sind hier ebenso unvermittelt hinzugefügt als 42, 167: *Desine, Roma, et. u. a.*

Quo me cet, aus einer Volksrede des C. Graecus, welche er kurze Zeit nach dem Tode seines Bruders gehalten hat.

madet, denn Tib. Graecus war auf dem Capitol von den Senatoren, welche P. Scipio Scapio anführte, erschlagen worden.

et abiectam? Quae sic ab illo esse acta constabat oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent. Haec ideo dico pluribus, quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt, imitatores autem veritatis, histiones, occupaverunt. Ac sine dubio in omni re vincit imitationem veritas; sed ea si satis in actione efficieret ipsa per sese, arte profecto non egeremus. Verum quia animi permotio, quae maxime aut declaranda aut imitanda est actione, perturbata saepe ita est, ut obscuretur ac paene obruatur, discutienda sunt ea, quae obscurant, et ea, quae sunt eminentia et prompta, sumenda. Omnis 216. enim motus animi suum quandam a natura habet voltum et sonum et gestum; corpusque totum hominis et eius omnis voltus omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae. Nam voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant, acuta gravis, cito tarda, magna parva; quas tamen inter omnis est suo quoque in genere medio-